

# 无锡和晶科技股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

无锡和晶科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年度母公司及合并的资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及附表和附注已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见审计报告。现将2021年度财务决算的情况报告如下：

### 一、主要财务指标

2021年，公司实现营业收入206,036.75万元，比上年同期增加22.50%；利润总额7,200.93万元，比上年同期增加920.72%；净利润6,136.01万元，比上年同期增加1,378.45%；归属于普通股股东的净利润6,127.50万元，比上年同期增加1,119.87%。主要财务指标如下：

项 目	2021 年	2020 年	本年比上年 增减
基本每股收益（元/股）	0.1396	0.0114	1124.56%
稀释每股收益（元/股）	0.1396	0.0114	1124.56%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.1276	0.0051	2401.96%
加权平均净资产收益率	6.82%	0.56%	6.26%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.23%	0.25%	5.98%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0102	-0.3253	96.86%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.9877	2.0120	-1.21%
资产负债率	69.07%	65.87%	3.20%

### 二、财务状况

#### 1、资产情况

单位：人民币元

项目	2021 年 12 月 31 日		2020 年 12 月 31 日		增减比例
	金额	比例	金额	比例	
<b>流动资产合计</b>	<b>1,900,619,403.15</b>	<b>65.71%</b>	<b>1,598,835,736.63</b>	<b>60.27%</b>	18.88%
货币资金	341,785,537.02	11.82%	363,225,280.90	13.69%	-5.90%
应收票据	296,224,926.85	10.24%	252,436,437.25	9.52%	17.35%
应收账款	502,014,674.62	17.36%	401,698,067.83	15.14%	24.97%

应收款项融资	60,328,333.36	2.09%	29,813,851.30	1.12%	102.35%
预付款项	10,628,348.28	0.37%	13,446,353.44	0.51%	-20.96%
其他应收款	71,886,836.22	2.49%	52,173,047.26	1.97%	37.79%
存货	590,800,093.70	20.43%	458,414,619.23	17.28%	28.88%
合同资产	14,431,507.00	0.50%	9,295,413.82	0.35%	55.25%
其他流动资产	12,519,146.10	0.43%	18,332,665.60	0.69%	-31.71%
<b>非流动资产合计</b>	<b>991,652,353.63</b>	<b>34.29%</b>	<b>1,053,820,707.63</b>	<b>39.73%</b>	<b>-5.90%</b>
长期股权投资	474,887,028.69	16.42%	472,013,600.39	17.79%	0.61%
固定资产	246,187,744.24	8.51%	242,936,293.39	9.16%	1.34%
在建工程	4,851,987.49	0.17%	4,433,338.39	0.17%	9.44%
使用权资产	1,044,619.09	0.04%			100%
其他权益工具投资	9,707,382.85	0.34%	82,248,561.66	3.10%	-88.20%
无形资产	23,637,234.15	0.82%	25,012,117.19	0.94%	-5.50%
商誉	190,023,996.51	6.57%	190,023,996.51	7.16%	0.00%
长期待摊费用	9,132,100.68	0.32%	1,332,802.08	0.05%	585.18%
递延所得税资产	31,736,011.99	1.10%	32,827,461.49	1.24%	-3.32%
其他非流动资产	444,247.94	0.02%	2,992,536.53	0.11%	-85.15%
<b>资产总计</b>	<b>2,892,271,756.78</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,652,656,444.26</b>	<b>100.00%</b>	<b>9.03%</b>

#### 1) 应收款项融资

2021年末应收款项融资余额较2020年末增加3,051.45万元，增加102.35%，主要是未到期的票据贴现增加。

#### 2) 其他应收款

2021年末其他应收款余额较2020年末增加1,971.38万元，增加37.79%，主要是本期发生应收参股公司1,922.21万元分红款。

#### 3) 合同资产

2021年末合同资产余额较2020年末增加513.61万元，增加55.25%，主要是系统集成业务项目质保金增加。

#### 4) 其他流动资产

2021年末其他流动资产余额较2020年末减少581.35万元，减少31.71%，主要是本期留抵增值税及预交税费减少。

#### 5) 使用权资产

2021年末使用权资产较2020年末增加104.46万元，增加100.00%，主要是本期实行新租赁准则，系统集成板块本期租赁办公用房。

## 6) 其他权益工具投资

2021年末其他权益工具投资较2020年末减少7,254.12万元，减少88.20%，主要是本期公允价值变动。

## 7) 长期待摊费用

2021年末长期待摊费用较2020年末增加779.93万元，增加585.18%，主要是本期智能制造业务安徽淮北新厂房装修费用增加。

## 8) 其他非流动资产

2021年末其他非流动资产较2020年末减少254.83万元，减少85.15%，主要是本期预付设备款减少。

## 2、负债情况

单位：人民币元

项目	2021年12月31日		2020年12月31日		增减比例
	金额	比例	金额	比例	
<b>流动负债合计</b>	<b>1,746,327,882.44</b>	<b>87.41%</b>	<b>1,740,980,199.11</b>	<b>99.64%</b>	<b>0.31%</b>
短期借款	747,268,463.97	37.41%	931,897,527.76	53.33%	-19.81%
应付票据	189,481,317.22	9.48%	169,677,369.22	9.71%	11.67%
应付账款	620,394,112.31	31.05%	556,791,972.69	31.87%	11.42%
预收款项	23,800.00	0.00%	101,159.95	0.01%	-76.47%
应付职工薪酬	36,346,088.96	1.82%	32,819,373.74	1.88%	10.75%
应交税费	15,959,111.73	0.80%	10,681,829.55	0.61%	49.40%
其他应付款	34,105,843.76	1.71%	15,762,340.22	0.90%	116.38%
合同负债	14,265,868.24	0.71%	4,223,965.71	0.24%	237.74%
一年内到期的非流动负债	35,280,572.56	1.77%			100.00%
其他流动负债	53,202,703.69	2.66%	19,024,660.27	1.09%	179.65%
<b>非流动负债合计</b>	<b>251,420,939.54</b>	<b>12.59%</b>	<b>6,350,507.99</b>	<b>0.36%</b>	<b>3859.07%</b>
租赁负债	852,618.95	0.04%			100.00%
长期应付款	244,060,000.00	12.22%			100.00%
递延收益	5,524,570.24	0.28%	4,925,708.05	0.28%	12.16%
递延所得税负债	983,750.35	0.05%	1,424,799.94	0.08%	-30.96%
<b>负债合计</b>	<b>1,997,748,821.98</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,747,330,707.10</b>	<b>100.00%</b>	<b>14.33%</b>

## 1) 预收款项

2021年末预收款项余额较2020年末减少7.74万元，减少76.47%，主要是预收货款实现销售。

2) 应交税费

2021年末应交税费余额较2020年末增加527.73万元，增加49.40%，主要是本期智能制造业务应缴增值税金额增加。

3) 其他应付款

2021年末其他应付款余额较2020年末增加1,834.35万元，增加116.38%，主要是本期智能制造业务往来款增加。

4) 合同负债

2021年末合同负债余额较2020年末增加1,004.19万元，增加237.74%，主要是本期智能制造业务预收款增加。

5) 一年内到期的非流动负债

2021年末一年内到期的非流动负债余额较2020年末增加3,528.16万元，增加100.00%，主要是公司向光大银行无锡分行的长期借款转入。

6) 其他流动负债

2021年末其他流动负债余额较2020年末增加3,417.80万元，增加179.65%，主要是本期已背书未到期的银行承兑汇票增加。

7) 租赁负债

2021年末租赁负债余额较2020年末增加85.26万元，增加100.00%，主要是本期实行新租赁准则，系统集成板块租赁办公用房的房租。

8) 长期应付款

2021年末长期应付款余额较2020年末增加24,406万元，增加100.00%，主要是本期智能制造业务收到有回购条款的投资款及计提的资金利息。

9) 递延所得税负债

2021年末递延所得税负债余额较2020年末减少44.10万元，减少30.96%，主要是本期智能制造业务所得税率降低。

3、费用情况

单位：人民币元

主要费用	2021年	2020年	本期比上年增减比例 (%)
销售费用	28,332,339.20	30,581,684.48	-7.36%
管理费用	58,872,160.61	59,991,232.17	-1.87%

财务费用	35,050,346.59	33,711,120.38	3.97%
所得税费用	10,649,156.99	2,904,468.42	266.65%

## 1) 所得税费用

2021年度所得税费用发生额较2020年度增加774.47万元，增加266.65%，主要是当期利润总额增加以及和晶智能所得税率由25%变动为15%递延所得税资产减少导致所得税费用增加。

## 4、研发投入情况

单位：人民币元

项目	2021年度	2020年度	2019年度
研发投入	76,200,221.79	76,447,164.74	57,903,268.88
营业收入	2,060,367,487.63	1,681,977,260.54	1,458,685,427.17
占营业收入比例	3.70%	4.55%	3.97%

## 三、现金流量情况

单位：人民币元

项 目	2021年度	2020年度	本年比上年 增减(%)
一、经营活动产生的现金流量净额	-4,590,329.32	-146,047,879.43	96.86%
经营活动现金流入小计	2,072,204,335.92	1,688,537,920.69	22.72%
经营活动现金流出小计	2,076,794,665.24	1,834,585,800.12	13.20%
二、投资活动产生的现金流量净额	-30,298,138.86	17,594,884.07	-272.20%
投资活动现金流入小计	8,578,063.55	42,221,950.42	-79.68%
投资活动现金流出小计	38,876,202.41	24,627,066.35	57.86%
三、筹资活动产生的现金流量净额	141,558,596.41	65,624,387.51	115.71%
筹资活动现金流入小计	1,289,702,337.64	1,370,772,802.31	-5.91%
筹资活动现金流出小计	1,148,143,741.23	1,305,148,414.80	-12.03%
四、汇率变动对现金的影响	-1,528,735.25	-686,586.14	-122.66%
五、现金及现金等价物净增加额	105,141,392.98	-63,515,193.99	265.54%

六、期末现金及现金等价物余额	233,356,096.40	128,214,703.42	82.00%
----------------	----------------	----------------	--------

1) 2021年度经营活动产生的现金流量净额较2020年度增加14,145.76万元,增加96.86%,主要是本期营业收入增长回款增加。

2) 2021年度投资活动产生的现金流量净额较2020年度减少4,789.30万元,减少272.20%,主要是本期收到参股公司的分红减少。

3) 2021年度筹资活动产生的现金流量净额较2020年度增加7,593.42万元,增加115.71%,主要是本期子公司收到有回购条款的投资款。

#### 四、报告期主要财务指标变动情况

项目	指标	2021年	2020年	变动幅度
偿债能力	流动比率	1.09	0.92	18.48%
	速动比率	0.75	0.66	13.64%
	资产负债率	69.07%	65.87%	3.20%
盈利能力	毛利率	12.59%	14.65%	-2.06%
	净资产收益率	6.82%	0.56%	6.26%
	每股经营活动现金流量(元/股)	-0.0102	-0.3253	96.86%
营运能力	应收账款周转率	4.56	4.27	6.79%
	存货周转率	3.93	3.47	13.26%
发展能力	营业收入增长率	22.50%	15.31%	7.19%
	总资产增长率	9.03%	10.14%	-1.11%

##### 1) 偿债能力

与去年同期相比,报告期内流动比率和速动比率有所提高,资产负债率也有所提高。原因主要是公司子公司收到有回购条款的投资款计入负债。从以上指标分析,资产负债率水平虽然较高,但偿债能力同比有所上升。

##### 2) 盈利能力

与去年同期相比,报告期毛利率略有下降,但净资产收益率和每股经营活动现金流量增加幅度较大,从以上指标分析,整体盈利能力有所增强。

##### 3) 营运能力

与去年同期相比,应收账款周转率和存货周转率有所上升,从以上指标分析,公司营运能力有所上升。

##### 4) 发展能力

公司在营业收入增长，总资产增长，从以上指标分析，公司业务可持续发展能力上升。

无锡和晶科技股份有限公司

董事会

2022年4月9日